
2023年6⽉吉⽇
⻘森県作業療法⼠会 会員各位 

 
 

⼀般社団法⼈ ⻘森県作業療法⼠会
⻘森ブロック理事 ⽣協さくら病院 佐々⽊ 良範

⻘森ブロック⻑ ⻘森慈恵会病院 佐々⽊ 潤 
 
 
 

2023年度 ⻘森県作業療法⼠会 
⻘森ブロック 勉強会のお知らせ

 
 
 

 拝啓
 平素より⻘森ブロックの活動にご協⼒いただきまして、厚く御礼申し上げます。
 2023年度⻘森県作業療法⼠会⻘森ブロックの勉強会についてお知らせ致します。
 今回は「ADL評価法FIMについて〜運動項⽬を中⼼に〜」をテーマに開催致しま
す。会員の皆様のご参加を⼼よりお待ちしております。  
                                                                                                                                               

敬具
 
 
 

記
 

・⽇  時：2023年7⽉15⽇(⽔) 13:30〜14:30（13:15〜⼊室可能） 
・内    容：「ADL評価法FIMについて〜運動項⽬を中⼼に〜」
・講    師：福⼠ 毎友 ⽒（⻘森保健⽣活協同組合 あおもり協⽴病院）
・対  象：⻘森県作業療法⼠会会員
・参 加 費：無料
・申込⽅法：事項を参照
・そ の 他：⻘森県作業療法⼠会会員以外の⽅は担当までお問い合わせ下さい。
        本勉強会は⽇本作業療法⼠協会⽣涯教育制度＜基礎ポイント研修＞に対
        応していません。

 
                                    以上

 
 
 
 



【参加申し込み⽅法】
・申し込みフォームからのお申し込み
「参加申込QRコード」を読み取り、必要事項をご⼊⼒下さい。
 
                             参加申込QRコード

 

・メールからのお申し込み
下記要項を記⼊し「aomoriot@icloud.com」へお送りください。
１． 参加者⽒名（フリガナ）
２． 所属施設名
３． 実務経験年数
４． 返信⽤E-mailアドレス

・参加申し込み期限：2023年7⽉10⽇（⽉）
 
【特記事項】
・   1⼈１端末での受講をお願い致します。
・   参加締め切り後、招待状（Zoom）を送信致します。パソコンや携帯端末への事
      前準備にご協⼒下さい。
・   ⻘森ブロック（aomoriot@icloud.com）からのメールを受信できるように設定
      を⾏なって下さい。
・   zoom招待状が届かない場合は、下記連絡先までお問い合わせ下さい。

【申し込み・お問い合わせ】
 ⼀般社団法⼈ ⻘森県作業療法⼠会
 所 属：社団法⼈慈恵会 ⻘森慈恵会病院 リハビリテーション部  藤岡
 TEL：017-718-1761（リハビリ部直通）E-mail：aomoriot@icloud.com



ADL評価法
FIMについて
〜運動項目を中心に〜

7/15
WEB開催

講師：福士 毎友 氏(青森保健生活協同組合　あおもり協立病院） 

申し込みQRコード

 FIM（機能的自立評価法）はリハビリテーションを進めるにあたり患者様の
ADL向上に繋げるための重要なツールの一つです。また回復期リハビリ病棟の
アウトカム指標としても取り入れている評価法であり、多くの方が日々現場で
使用しています。
 本勉強会では、これまで参加してきた研修会で得た知識や日々の実践を基
に、一つ一つの項目の着目点をしっかりと抑えていただき、正しく点数が付け
られるように分かりやすく皆さんにお伝えできればと思っています。
 FIMを付けるのが苦手だと感じている方、またこれから使う予定がある方な
ど、是非ご参加下さい。

         本勉強会主催　　　　　　 　  一般社団法人 ⻘森県作業療法士会 ⻘森ブロック 
申し込み・お問い合わせ先 　　　　社団法人慈恵会 ⻘森慈恵会病院 リハビリテーション部　担当:藤岡
　　　　　　　　　　　　　　　　 電 話：017-718-1761(リハビリ部直通)
　　　　　　　　　　　　　　　　 E-MAIL：aomoriot@icloud.com

⻘森ブロック(aomoriot@icloud.com)からのメールを受信できる
ように設定を行なって下さい。
1人1端末での受講をお願い致します。

令和５年度青森県作業療法士会

13:30-14:30

参加締切 

 7/10
 

青森ブロック勉強会

参加無料


